CCA

О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ТАРИФОВ НА ГАЗ
(РЕДАКЦИЯ НА 12.08.2008)

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

5 марта 2007 г.
N 199

(САЗ 07-11)

Текст нижеприведенной редакции Указа официально не опубликован
(Редакция подготовлена с учетом изменений, внесенных
Указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 05.04.07, 14.12.07, 17.01.08, 12.08.08)

    Ретроспектива изменений Преамбулы:
    Редакция 3 - Указ Президента ПМР от 14.12.07 N 817 (САЗ 07-51).

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в целях приведения расчетов за газ в соответствие действующему законодательству Приднестровской Молдавской Республики и во исполнение Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 13 сентября 2007 года N 601 "Об установлении предельных тарифов на услуги в сфере естественных монополий топливно-энергетического комплекса Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 07-38) с изменениями, внесенными Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 19 января 2001 года N 82 (САЗ 02-4), постановляю:

1. Отпускные тарифы на природный газ для всех потребителей утверждаются в рублях Приднестровской Молдавской Республики и пересматриваются в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2004 года N 467-З-III"О бухгалтерском учете и финансовой отчетности" (САЗ 04-34) с измененими и дополнениями, внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 марта 2005 года N 544-ЗИД-III (САЗ 05-11), от 4 августа 2005 года N 610-ЗИД-III (САЗ 05-32), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года N 513-З-III "О ценах (тарифах) и ценообразовании" (САЗ 05-1) с измененими и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 августа 2006 года N 68-ЗИД-IV (САЗ 06-32).

2. Установить с 1 января 2007 года понижающий коэффициент к тарифам для населения в размере 0,25 (или 75% отпускных тарифов) для пенсионеров по возрасту (старости), не пользующихся льготами в соответствии с действующим законодательством. Для одиноко проживающих неработающих пенсионеров по возрасту (старости) и семей, состоящих из двух и более неработающих пенсионеров, не пользующихся льготами по оплате за природный газ, а также для пенсионеров, имеющих на своем содержании иждивенцев, не пользующихся льготами в соответствии с действующим законодательством, установить понижающий коэффициент 0,5 к тарифам для населения.

3. Установить на территории Приднестровской Молдавской Республики:
а) социальную норму отапливаемой природным газом площади в размере 18 квадратных метров на одного человека;
б) нормы расхода (потребления) природного газа по видам потребления согласно Приложению к настоящему Указу.
в) установить дополнительную социальную норму или дополнительный месячный лимит на цели отопления для одиноких пенсионеров (прописан один), пользующихся понижающим коэффициентом в соответствии с пунктом 2 настоящего Указа и льготами в соответствии с действующим законодательством:
1) при отсутствии приборов учета в размере 12 м2;
2) при наличии приборов учета в размере 210 м3.

4. Месячный лимит потребления газа для физических лиц устанавливается на соответствующий месяц и не переносится на следующие месяцы потребления.

5. Льгота по оплате природного газа, предоставляемая населению Приднестровской Молдавской Республики согласно действующему законодательству, и понижающие коэффициенты, в соответствии с пунктом 2 настоящего Указа, распространяются только на социальную норму или месячный лимит, а также на дополнительную социальную норму или дополнительный месячный лимит на цели отопления для одиноких пенсионеров (проживает один) в отопительный период. Льгота и понижающий коэффициент распространяются также на пищеприготовление и на подогрев воды при наличии автономных (крышных, встроенных) котельных на соответствующий тариф (в течение года) или месячный лимит, согласно Приложению к настоящему Указу в межотопительный период.
При этом, льготы по оплате за газ населению предоставляются с момента обращения в газораспределительную организацию и предъявления документов, подтверждающих льготы, и наличия постоянной прописки.
В случае несвоевременной оплаты населением потребленного природного газа по льготным тарифам в установленные сроки, оплата задолженности за газ производится по полному тарифу.
     Ретроспектива изменений пункта 6:
     Редакция 4 - Указ Президента ПМР от 17.01.08 N 34 (САЗ 08-2).

6. Оплата за потребленный природный газ производится ежемесячно, до 25 числа следующего за расчетным месяцем.
При образовании задолженности за природный газ, население подлежит отключению от газовых сетей при условии надлежащего уведомления его об отключении в соответствии с действующими законодательными и нормативно-правовыми актами.

7. Оплата за газ производится абонентом:
а) при наличии прибора учета газа - по показаниям прибора учета газа;
б) при отсутствии прибора учета газа:
1) за количество прописанных лиц независимо от их фактического проживания, за исключением случаев временного отсутствия прописанного члена семьи на законном основании (срочная служба в рядах Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики и других стран, гражданами которых они являются, стационарное обучение в учебном заведении, расположенном в другом населенном пункте и т.д.), которое подтверждается соответствующими документами, представляемыми в газораспределительные организации;
2) за одного человека (собственника, нанимателя) независимо от его проживания (не проживания) - в случае отсутствия прописанных лиц.

    Ретроспектива изменений пункта 8:
    Редакция 5 - Указ Президента ПМР от 12.08.08 N 512 (САЗ 08-32).

8. Оплата за заявленные объемы (лимиты) природного газа юридическими лицами (кроме организаций, финансируемых из бюджетов различных уровней) в обязательном порядке производится до 20-го числа месяца, предшествующего месяцу поставки, с обязательным подтверждением данных об объемах потребленного газа по видам его использования.
При отборе потребителями газа сверх месячных объемов, утвержденных в установленном порядке, и заключенных договоров, объем перебранного газа оплачивается потребителями (кроме населения) по условиям договора с открытым акционерным обществом "Газпром".
В случае несвоевременной оплаты юридическими лицами стоимости потребленного природного газа, а также услуг по его поставке и танспортировке, потребитель подлежит отключению от газовых сетей при условии надлежащего уведомления его об отключении в соответствии с действующими законодательными и нормативно-правовыми актами. (Приостановлен до особого распоряжения)

9. Организациям, получающим природный газ от других поставщиков, кроме открытого акционерного общества "Газпром", отпускной тариф формируется исходя из цены приобретения природного газа, стоимости услуг на поставку и транспортировку газа.

10. Организациям газового комплекса, потребляющим природный газ для собственных нужд, включая хозяйственные нужды и технологические потери газа сверх норм, утвержденных в законодательном порядке, отпускной тариф формируется исходя из закупочной цены природного газа, утвержденной для данной категориии потребителей, и стоимости услуг по транспортировке газа по трубопроводам, при условии их выполнения.

11. Министерству финансов Приднестровской Молдавской Республики производить из средств республиканского бюджета компенсацию убытков газораспределительных организаций:
а) связанных с реализацией газа по льготным тарифам пенсионерам, не пользующимся льготами по действующему законодательству, в соответствии с пунктом 2 настоящего Указа;
б) связанных с реализацией газа отдельным категориям населения по льготным тарифам, установленным в соответствии с действующим законодательством;
в) полученных от реализации населению до 1 января 2007 года по фиксированным тарифам сжиженного газа через газораспределительные установки (ГРУ).

    Ретроспектива изменений пункта 12:
    Редакция 2 - Указ Президента ПМР от 05.04.07 N 270 (САЗ 07-15).

12. Оплата за природный газ, поставляемый потребителям, находящимся под юрисдикцией Республики Молдова, производится по конкретным тарифам в валюте Республики Молдова, утвержденным газоснабжающей организацией, не превышая предельного уровня, утвержденного законодательством для этих потребителей.
Распределение поступивших денежных средств за природный газ осуществляется согласно законодательным и нормативным актам Приднестровской Молдавской Республики.

13. Признать утратившим силу Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 14 февраля 2006 года N 73 "О порядке применения тарифов на природный газ".

14. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2007 года.

ПРЕЗИДЕНТ
И. СМИРНОВ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г. Тирасполь
5 марта 2007 г.
    N 199

Приложение
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 5 марта 2007 года N 199

Нормы расхода (потребления) природного газа
населением на коммунально-бытовые нужды

Вводятся в действие с 1 января 2007 года

-------------------------------------------------------------------------
| Вид потребления природного газа               | Ед.       | Норма     |
|                                               | измерения | расхода   |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------|
| При наличии газовой плиты и централизованного |           |           |
| горячего водоснабжения, в том числе и от      | м3/ на    | 8         |
| индивидуального источника теплоснабжения      | 1 чел/мес |           |
| (за исключением газового водонагревателя)     |           |           |
| на цели пищеприготовления                     |           |           |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------|
| При наличии в квартире газовой плиты и        |           |           |
| отсутствии централизованного горячего         |           |           |
| водоснабжения, в том числе от индивидуального | м3/ на    | 13        |
| источника теплоснабжения и газового           | 1 чел/мес |           |
| водонагревателя на цели пищеприготовления     |           |           |
| и подогрев воды                               |           |           |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------|
| При наличии газовой плиты и газового          |           |           |
| водонагревательного прибора на цели           | м3/ на    | 27        |
| пищеприготовления и подогрев воды             | 1 чел/мес |           |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------|
| При наличии автономных (крышных, встроенных)  |           |           |
| котельных  и приборов  учета газа на подогрев | м3/ на    | 21        |
| воды для горячего водоснабжения               | 1 чел/мес |           |
|                                               |           |           |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------|
| Норма расхода газа для целей отопления жилых  |           |           |
| помещений от индивидуальных приборов          |           |           |
| теплоснабжения:                               |           |           |
| - при отсутствии приборов учета (в течение    | м3 на 1м  | 5         |
|  года)                                        | отапл.пл. |           |
| - при наличии приборов учета (в течение       | в месяц   |           |
| отопительного сезона)                         |           |           |
| - при наличии автономных (крышных,            |           |           |
| встроенных) котельных (в течение              |           |           |
| отопительного сезона)                         |           |           |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------|
| Норма расхода газа для целей отопления жилых  |           |           |
| помещений  от  индивидуальных  приборов       | м3        | 90        |
| теплоснабжения при  наличии  приборов учета   | на 1 чел. | (5м3Х18М2)|
| (в течение отопительного сезона)              | в месяц   |           |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------|
| На цели отопления теплиц, парников,           |           |           |
| сооружений утепленного грунта, а также для    | м3 на 1м2 | 13        |
| ведения лично подсобного хозяйства            | отапл.пл. |           |
| (в течение года)                              | в месяц   |           |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------|
| На цели отопления гаражей (в течение года)    | м3 на 1м2 | 7         |
|                                               | отапл.пл. |           |
|                                               | в месяц   |           |
|-----------------------------------------------|-----------|-----------|
| На подогрев воды, приготовление кормов и      | м3        | 1.08      |
| санитарные цели для 1 животного (в течение    | в месяц   |           |
| года)                                         |           |           |
-------------------------------------------------------------------------

Примечание:
1. К отапливаемой площади в жилых помещениях относятся:
а) жилая площадь, площадь кухонь, ванн, внутриквартирных коридоров, а также остальной части жилых помещений, пристроек, недостроек, в которых имеются теплоотдающие поверхности систем отопления (радиаторы, регистры и источники индивидуального отопления);
б) жилая площадь, где нет теплоотдающих поверхностей систем отопления (радиаторов, регистров, стенок печей), но она сообщается с отапливаемыми помещениями общим или общими коридорами, входами или выходами.
2. К неотапливаемым (холодным) жилым помещениям относятся помещения, которые имеют отдельный вход (выход) и не сообщаются с общими коридорами отапливаемых помещений.

Текст подготовлен с учетом изменений, внесенных в первоначальную редакцию (Указ Президента ПМР от 05.03.07) на основе следующих нормативных актов:
Редакция 2 - Указ Президента ПМР от 05.04.07 N 270 (САЗ 07-15);
Редакция 3 - Указ Президента ПМР от 14.12.07 N 817 (САЗ 07-51);
Редакция 4 - Указ Президента ПМР от 17.01.08 N 34 (САЗ 08-2);
Редакция 5 - Указ Президента ПМР от 12.08.08 N 512 (САЗ 08-32).